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Abstract
This thesis deals with the common testing theory and describes various types of
tests used in testing of the portal-like applications. The main subject is the pro-
posal and the subsequent implementation of tests for the EEG/ERP Portal, which
serves for storing and managing data and metadata gained from the EEG/ERP
experiments. The second part describes specific tests for EEG/ERP Portal. After
decomposition to the particular components there was developed a set of unit and
system tests verifying the functionality of every component. In the second phase of
testing are prepared tests of usability and load tests applied on the whole EEG/ERP
Portal. In conclusion, there is a list of proposed changes created according to the
results obtained in tests. The benefit of this work is verifying the EEG/ERP Portal
functionality and discovering the ability of managing the predicted load.

Abstrakt
Práce pojednává o obecné teorii testování a typech testů, se kterými je možné se
setkat při testování portálových aplikací. V druhé části se zabává návrhem a násled-
nou implementací testů pro EEG/ERP portál, který slouží pro ukládání a správu
dat získaných z EEG/ERP experimentů. Celý portál byl nejprve dekomponován na
jednotlivé funkční celky, přičemž pro každý z nich byla vytvořena sada jednotkových
a systémových testů ověřující jeho funkčnost. Po otestování jednotlivých částí došlo
k testování portálu jako celku za pomoci zátěžových testů a testů použitelnosti.
Výsledkem práce je ověření funkčnosti portálu, návrh změn vytvořený na základě
výsledků dosažených v testech a ověření, zdali je portál dimenzován na očekávanou
zátěž.
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Úvod

1 Úvod

Současným trendem ve vývoji aplikací je začlenění testování paralelně s programová-
ním[3, strana 24]. Obvykle se testuje každý funkční celek na konci dané vývojové
iteraci, kdy dochází k jeho ladění a začlenění do aplikačního jádra či modulu. Takový
přístup umožňuje detekci odchylek oproti funkční specifikaci projektu v rané fázi [4,
strana 15], tudíž odstranění této nesrovnalosti je levné jak z hlediska času, tak
ostatních nákladů [1, strana 18]. Klesá rovněž procentuelní výskyt chyb v kódu
a roste stabilita aplikace jako celku. Na tomto základě bylo nutné vytvořit pro
EEG/ERP portál množinu testů validující existující kód během každé iterace.

První část práce (kapitola 2.1) se zabývá obecným popisem webové aplikace s
názvem EEG/ERP portál, kde je vysvětlen účel vzniku a popis technologií, kterých
portál pro svou činnost využívá. Na tomto základě je možné získat představu o
testované aplikaci, jejím účelu a rozsahu.

V další části (kapitola 3) jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti testování software
a především testování webových aplikací. Zde je možné seznámit se s terminologií
používanou v oblasti testování software, a se základními způsoby testování (kapitoly
3.1 a 3.2) . Pozornost je dále věnována typům testů, kde je v krátkosti uveden jejich
popis a způsob využití v rámci testované aplikace, stejně jako nástroje, které se pro
daný typ testů hodí. Díky tomu je možné získat představu typech testů, kterých
bylo využito i dále pro testování samotného portálu (kapitola 4).

Následující část (kapitola 5) obsahuje seznam nástrojů použitých pro testování
EEG/ERP portálu, včetně jejich zevrubného popisu a způsobu použití.

Poslední oddíl práce tvoří praktická část (kapitola 6.1), kde je portálová aplikace
nejprve rozdělena na datovou, aplikační a prezentační část a pro každou z těchto
částí navržen vhodný způsob testování. Dálší kapitoly jsou tvořeny jednotlivými
typy testů, které byly pro portál použity. Jsou jimi jednotkové (kapitola 6.2), sys-
témové (kapitola 6.4), zátěžové (kapitola 6.5) testy a testy použitelnosti (kapitola
6.6). U každého typu testu jsou společně s popisem testovacích scénářů uvedeny také
dosažené výsledky.
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EEG/ERP portál

2 EEG/ERP portál

2.1 Obecný popis

EEG/ERP Portal je webová aplikace vyvíjená v rámci neuroinformatické skupiny na
Katedře informatiky a výpočetní techniky (dále KIV) Fakulty aplikovaných věd na
Západočeské univerzitě v Plzni. Doposud byl portál používán výhradně v rámci této
skupiny, což se postupně mění po úspěšném začlenění mezi registrované zdroje Neu-
roscience Information Framework (dále jen NIF), který tvoří stále rostoucí databázi
relevantních neuroinformatických zdrojů, dat a nástrojů [11]. Portál slouží k ukládání
a správě dat získaných z EEG/ERP experimentů provedených dle určitého, předem
připraveného, scénáře, stejně jako ke správě skupin a osob spojených s výzkumem.

V současné době se funkcionalita portálu stále rozrůstá za účelem usnadnění samot-
ného výzkumu a činností s ním spojených. Příkladem může být online rezervace
laboratoří, ve kterých se prování EEG/ERP měření.

Portál je určen pro omezenou skupinu lidí, která se zabývá výzkumem v oblasti neu-
roinformatiky, přičemž každý z uživatelů zaujímá v rámci výzkumu určité postavení.
Na tomto základě byly zavedeny takzvané role, které uživatelům přidělují určitá
oprávnění. Aby bylo možné s portálem pracovat (bez ohledu na oprávnění), je nutné
se nejprve přihlásit pomocí úvodního přihlašovacího formuláře. Tím je zajištěno, že
data obsažená v portálu nebudou dostupná široké veřejnosti a registrovaní úživatelé
budou mít odpovídající práva.

EEG/ERP portál je webová aplikace postavená na frameworku Apache Wicket1 s
podporou Spring MVC. Spring MVC je framework pro vývoj webových aplikací
postavený na MVC2 architektuře, který disponuje mnoha rozšiřujícími pluginy. V
rámci portálu byly použity pluginy Spring Security řešící problematiku přihlašování
a zabezpečeného posílání parametrů a Spring Social poskytující propojení aplikace
se sociálními sítěmi (Facebook, LinkedIn), díky nimž je možné data buď sdílet nebo
se pomocí účtů na sociální síti do portálu přihlašovat.

1http://wicket.apache.org/
2MVC (Model-View-Controller)
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2.1 Obecný popis

Veškerá data, se kterými portál pracuje, jsou ukládána do databáze Oracle. Propo-
jení databáze s portálem je uskutečněno pomocí frameworku Hibernate a objektově-
relačního mapování dat (dále jen ORM3), které mapuje vytvořené JAVA objekty
(POJO4) na entity v relační databázi.

3ORM (Object Relational Mapping)
4POJO (Plain Old Java Object)
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Testování software

3 Testování software

Testování software se stává nedílnou součástí vývoje aplikace. Jeho úkolem je nalezení
odchylek (chyb) aplikace od specifikace, zjistit nekorektní či nesprávné chování a
určit slabá místa systému pro případ vysokého zatížení. Tyto chyby je důležité
odhalit a opravit v co nejkratším čase, protože čím později se chyba najde, tím
je její oprava nákladnější [1]. Důvodů, proč aplikaci testovat, je hned několik. V
našem případě je testován EEG/ERP portál pro správu naměřených dat. V případě
zanesení vážné chyby, která není odhalena, může přijít několikaletý vývoj nazmar.
Příkladem může být nežádnoucí změna hodnot při vytváření objektů z dat uložených
v databázi.

Právě kvůli takovýmto problémům je snahou aplikace testovat co možná nejdůklad-
něji. Bohužel 100% otestování aplikací není možné, protože má příliš velké množství
vstupů a výstupů. V praxi se tak určují pouze určité hranice a kvóty, které by měly
být nastavené tak, aby byly odhaleny všechny závažné chyby a většina chyb méně
závažných. Testování je stejně jako vývoj aplikací časově omezeno a finančně limi-
továno, takže definované kvóty tvoří také kompromis mezi vynaloženými prostředky
a časem stráveným nad testováním aplikace. Proto je důležité určit vhodný poměr
tak, aby aplikace byla dostatečně otestována a zároveň množství peněz vynaložených
na testování přiměřené.

Mezi obvyklé kvóty určující rozsah testování aplikace je pokrytí kódu testy či pokrytí
rozhodovacích hran. Například Microsoft má vývoj aplikací rozdělen do několika
vývojových etap, přičemž v každé etapě je požadavek na pokrytí kódu větší [2,
strana 68].

3.1 Testování z pohledu znalosti kódu

V závislosti na tom, jaké máme o aplikaci (produktu) znalosti a jak k ní přistupu-
jeme, můžeme testování rozdělit na dvě, respektive tři způsoby přístupu. Navzájem
jsou odlišeny množstvím informací, které o testovaném produktu máme, tj. jestli
známe vnitřní uspořádání a implementační detaily nebo ne.
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3.1 Testování z pohledu znalosti kódu


[…]

<td></td>

</ tr>
<tr>

<td>ver i fyTextPre sent</td>
<td>No user logged</td>
<td></td>

</ tr>
</tbody></ table>
</body>
</html>

C Selenium test pro ověření přihlášení uživatele
s oprávněním ADMIN, varianta Java

package com . example . t e s t s ;

import java . u t i l . regex . Pattern ;
import java . u t i l . concurrent . TimeUnit ;
import org . j u n i t . ∗ ;
import stat ic org . j u n i t . Assert . ∗ ;
import stat ic org . hamcrest . CoreMatchers . ∗ ;
import org . openqa . se lenium . ∗ ;
import org . openqa . se lenium . f i r e f o x . F i r e f oxDr iv e r ;
import org . openqa . se lenium . support . u i . S e l e c t ;

public class LoginAdmin {
private WebDriver d r i v e r ;
private St r ing baseUrl ;
private boolean acceptNextAlert = true ;
private St r i ngBu f f e r v e r i f i c a t i o nE r r o r s = new St r i ngBu f f e r ( ) ;

@Before
public void setUp ( ) throws Exception {

d r i v e r = new Fi r e f oxDr iv e r ( ) ;
baseUrl = " http : / /147 . 2 28 . 6 4 . 1 72 : 8 080/ " ;
d r i v e r . manage ( ) . t imeouts ( ) . imp l i c i t l yWa i t (30 , TimeUnit .

SECONDS) ;
}

@Test
public void testLoginAdmin ( ) throws Exception {

d r i v e r . get ( baseUrl + " /home−page ?1 " ) ;
a s se r tTrue ( d r i v e r . f indElement (By . c s s S e l e c t o r ( "BODY" ) ) .

getText ( ) . matches ( " ^ [\\ s \\S ]∗No␣ user ␣ logged [\\ s \\S ]∗ $ " ) ) ;
d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " // input [ @wicketpath=’

login_userName ’ ] " ) ) . c l e a r ( ) ;
d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " // input [ @wicketpath=’

login_userName ’ ] " ) ) . sendKeys ( " testAccountForEEG@seznam . cz
" ) ;

d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " // input [ @wicketpath=’
login_password ’ ] " ) ) . c l e a r ( ) ;

d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " // input [ @wicketpath=’
login_password ’ ] " ) ) . sendKeys ( " 123456 " ) ;

d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " // input [ @wicketpath=’
login_submit ’ ] " ) ) . c l i c k ( ) ;

try {
asse r tTrue ( d r i v e r . f indElement (By . c s s S e l e c t o r ( "BODY" ) ) .

getText ( ) . matches ( " ^ [\\ s \\S ]∗ Logged␣ user : ␣
testaccountforeeg@seznam \\ . cz [ \\ s \\S ]∗ $ " ) ) ;

} catch ( Error e ) {
v e r i f i c a t i o nE r r o r s . append ( e . t oS t r i ng ( ) ) ;

}
d r i v e r . f indElement (By . xpath ( " //a [ @wicketpath=’ logout ’ ] " ) ) .

c l i c k ( ) ;
try {

asse r tTrue ( d r i v e r . f indElement (By . c s s S e l e c t o r ( "BODY" ) ) .
getText ( ) . matches ( " ^ [\\ s \\S ]∗No␣ user ␣ logged [\\ s \\S ]∗ $ " )
) ;

} catch ( Error e ) {
v e r i f i c a t i o nE r r o r s . append ( e . t oS t r i ng ( ) ) ;

}
}

@After
public void tearDown ( ) throws Exception {

d r i v e r . qu i t ( ) ;
S t r ing v e r i f i c a t i o nE r r o r S t r i n g = v e r i f i c a t i o nE r r o r s . t oS t r i ng

( ) ;
i f ( ! " " . equa l s ( v e r i f i c a t i o nE r r o r S t r i n g ) ) {

f a i l ( v e r i f i c a t i o nE r r o r S t r i n g ) ;
}

}

private boolean i sE lementPresent (By by ) {
try {

d r i v e r . f indElement (by ) ;
return true ;

} catch ( NoSuchElementException e ) {
return fa l se ;

}
}

private St r ing c loseAlertAndGetItsText ( ) {
try {

Aler t a l e r t = d r i v e r . switchTo ( ) . a l e r t ( ) ;
i f ( acceptNextAlert ) {

a l e r t . accept ( ) ;
} else {

a l e r t . d i sm i s s ( ) ;
}
return a l e r t . getText ( ) ;

} f ina l ly {
acceptNextAlert = true ;

}
}

}

D Hodnoty a grafy naměřené při zátěžových testech

Sledovaná hodnota Barva grafu Přepočtový koeficient
Procentuální vyjádření časů procesoru Červená 1.0
Procentuální vyjádření využití paměti Modrá 1.0
Počet přijatých datagramů za vteřinu Zelená 0.1
Počet odeslaných datagramů za vteřinu Fialová 0.1

Tabulka 4: Legenda pro graf znárorňující chování systému při zátěži (obrázek 4)

Měřená
veličina Význam

Label Testovaná stránka
# Samples Počet požadavků zaslaných na danou stránku

Average Průměrná doba odpovědi stránky na zaslaný poža-
davek. Vypočítáno pomocí aritmetického průměru.

Median Medián doby odezvy stránky.
90% line Fialová
Min Minimální doba odezvy
Max Maximální doba odezvy
Error % Chybovost

Throughput Propustnost linky. Udává počet obsloužených
požadavků za jednotku času.

Bandwidth Rychlost přenášených dat

Tabulka 5: Legenda pro tabulku s průměrnými naměřenými hodnotami při
zátěžových testech (obrázek 5)
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