Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Tomáš Pokryvka**

Název práce: **Testování EEG/ERP Portálu**

Obsah práce

Student nejprve teoreticky popisuje testování sw. aplikací a existující nástroje určené k testování. Následně navrhuje metodiku pro otestování EEG/ERP Portálu společně s implementací testů pro jednotlivé části portálu.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Dodané testovací scénáře jsou funkční, byly však dodány až teprve po mé žádosti. Navíc je třeba zdůraznit, že student otestoval převážně okrajové části systému, jako například registrace, či přihlášení uživatele. Klíčové části systému, jako práce s experimentálními daty zůstaly neotestované. Autor se odvolává na restriktivní opatření na úrovni databáze (integritní omezení), s tím by si však dle mého názoru měl umět poradit. Jednotkové testy jsou navíc implementovány velmi jednoduše. Např. při testování zakládání nového uživatele autor pouze testuje, zda byl inkrementován počet záznamů v databázi, už ale netestuje jednotlivé atributy daného záznamu. Druhá fáze testování zahrnující testy uživatelského rozhraní a zátěžové testy je udělána dobře.

Formální úroveň

Práce je po formální stránce členěná dobře, obsahy kapitol jsou jasné, srozumitelné a v logickém sledu za sebou. Počet chyb či překlepů je však poměrně velký a přítomný např. i v abstraktu práce. Nebo např. některé zkratky jsou vysvětleny v poznámce pod čarou, i přestože se objevily už dříve v práci (např. zkratka CSS je vysvětlována na straně 37, přestože se objevila už nejméně na straně 20). Další chyby např. v příloze D veličina 90% line, má význam fialová? Podobné chyby zřejmě pramení ze spěchu při psaní práce.

Práce s literaturou

Bakalář cituje literaturu, která je v dostatečné míře a vzhledem k tématu aktuální.

Splnění zadání

Všechny body zadání jsou splněny.

Dotazy k práci

1. V práci tvrdíte, že nemohly být otestovány ty části systému, které jsou úzce provázány s jinými částmi z důvodů integritních omezení. To je ale přeci u webových aplikací běžné. Jak byste si s tímto problémem poradil?
2. V příloze D uvádíte u zátěžových testů sloupec „Error %“, který má význam chybovost. Co tato chybovost vyjadřuje?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15. 7. 2013

Ing. Petr Ježek, Ph.D.